
 

 

 

 

MALLA CURRICULAR 

SUBNIVEL INICIAL II 

 

ÁREA 

 

ASIGNATURA 

IDIOMA DE 

INSTRUCCIÓN 

INICIAL 2 

Acuerdo 

00010-A 

PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

 

 

 

 

Currículo integrado por 

ámbitos de aprendizaje 

Identidad y autonomía (valores y 

emociones) 

Español  

 

 

 

 

 

20 

2 

Convivencia Español 2 

Descubrimiento y Comprensión del 

Medio Natural y Cultural. 

 

Español 

 

4 

Relaciones Lógico- Matemáticas Español 6 

Comprensión y Expresión Oral y 

Escrita 

Español 6 

Comprensión y Expresión Artística Español 2 

Expresión corporal Español 2 

Educación Cultural y 

Artística 

Educación Cultural y Artística (música 

- plástica) 

Español  

5 

4 

 

Educación Física 

Educación Física (expresión corporal) Español 2 

Talleres de aprendizaje de disciplinas 

deportivas 

Español  2 

Lengua Extranjera Inglés Inglés  3 

Horas pedagógicas totales 25 35 

 

  



 

 

 

SUBNIVEL PREPARATORIA: 1ro Educación General Básica 

  

 
ÁREA 

 
ASIGNATURA 

 
IDIOMA DE 

INSTRUCCIÓN 

GRADOS DE 
EDUCACIÓN GENERAL 

BÁSICA 

1° EGB Preparatoria 

Acuerdo 
00010-A 

PERÍODOS 
PEDAGÓGICOS 

 

 
 
 

Currículo integrado 
por ámbitos de 

aprendizaje 

Identidad y autonomía (valores 
y emociones) 

Español 

 
 
 
 

20 

2 

Convivencia Español 2 

Descubrimiento y Comprensión 
del Medio Natural y Cultural. 

Español 4 

Relaciones Lógico-Matemáticas Español 6 

Comprensión y Expresión Oral 
y Escrita 

Español 6 

Comprensión y Expresión 
Artística 

Español 2 

Expresión corporal Español 2 

Educación 
Cultural y Artística 

Educación Cultural y Artística (música 
- plástica) 

 
Español  

 
5 

 
4 

 
Educación Física 

Educación Física (expresión 
corporal) 

Español 2 

Talleres de aprendizaje de 
disciplinas deportivas 

Español  2 

Lengua 
Extranjera 

Inglés Inglés  3 

Horas pedagógicas totales 25 35 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ÁREA 

 
 
 
 

ASIGNATURA 

 
 
 

IDIOMA DE 
INSTRUCCIÓN 

GRADOS DE EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA - ELEMENTAL 

2° 3° 4° 

A
c

u
e

rd
o

 0
0
0

1
0

-A
  

 
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

A
c

u
e

rd
o

 0
0
0

1
0

-A
  

 
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

A
c

u
e

rd
o

 0
0
0

1
0

-A
  

 
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

Lengua y 
Literatura 

Lengua y 
Literatura 

Español  
 

17 

9  
 

17 

9  
 

17 

9 

Matemática Matemática Español 8 8 8 

Ciencias 
Sociales 

Estudios Sociales Español 3 3 3 

Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Naturales 

Español 3 3 3 

Educación 
Cultural y 
Artística 

Educación 
Cultural y 
Artística 

 

Español 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

Educación 
Física 

Educación Física Español 3 3 3 3 3 3 

Lengua 
Extranjera 

Inglés Inglés 3 8 3 8 3 8 

 Talleres de 
aprendizaje de 

disciplinas 
deportivas 

   
2 

  
2 

  
2 

 Talleres de 
proyectos 

interdisciplinario
s 

       

 Identidad 
Institucional 

  2  2  2 

Horas pedagógicas totales 25 40 25 40 25 40 



 

 

SUBNIVEL BASICA MEDIA: 5to, 6to, 7mo Educación General Básica 

 
 
 

 
ÁREA 

 
 
 

 
ASIGNATURA 

 
 
 

IDIOMA DE 
INSTRUCCIÓN 

GRADOS DE EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA -MEDIA 

5° 6° 7° 

A
cu

er
d

o
 0

0
0

10
-A

  
 

PERÍODOS 
PEDAGÓGICOS 

A
cu

er
d

o
 0

0
0

10
-A

  
 

PERÍODOS 
PEDAGÓGICOS 

A
cu

er
d

o
 0

0
0

10
-A

  
 

PERÍODOS 
PEDAGÓGICOS 

Lengua y 
Literatura 

Lengua y 
Literatura 

Español  
 
 

17 

8  
 
 

17 

8  
 
 

17 

8 

Matemática Matemática Español 7 7 7 

Ciencias 
Sociales 

Estudios Sociales Español 4 4 4 

Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Naturales 

Español 4 4 4 

Educación 
Cultural y 
Artística 

Educación 
Cultural y Artística 

 

Español 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

Educación 
Física 

Educación Física Español 3 3 3 3 3 3 

Lengua 
Extranjera 

Inglés Inglés 3 8 3 8 3 8 

 Talleres de 
aprendizaje de 

disciplinas 
deportivas 

   
2 

  
2 

  
2 

 Talleres de 
proyectos 

interdisciplinarios 

       

 Identidad 
Institucional 

  2  2  2 

Horas pedagógicas totales 25 40 25 40 25 40 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

SUBNIVEL BASICA SUPERIOR: 8vo, 9no, 10mo. GRADO DE EGB. 

 

 

 

 

 

 
 
 

ÁREA 

 
 
 

ASIGNATURA 

 
 

 
IDIOMA DE 

INSTRUCCIÓN 

GRADOS DE EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA - 
SUPERIOR 

8° 9° 10° 

A
cu

er
d

o
 0

0
0

10
-

A
 

 

 
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

A
cu

er
d

o
 0

0
0

10
-

A
 

 

 
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

A
cu

er
d

o
 0

0
0

10
-

A
 

 

 
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

Lengua y 
Literatura 

Lengua y 
Literatura 

Español 5 7 5 7 5 7 

Matemátic
a 

Matemática Español 5 7 5 7 5 7 

Ciencias 
Sociales 

Estudios 
Sociales 

Español 4 4 4 4 4 4 

Ciencias 
Naturales 

Ciencias 
Naturales 

Español 4 4 4 4 4 4 

Educación 
Cultural y 
Artística 

Educación 
Cultural y 
Artística 

 

Español 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

Educación 
Física 

Educación Física Español 2 3 2 3 2 3 

 Talleres de 
aprendizaje de 

disciplinas 
deportivas 

   
2 

  
2 

  
2 

 Talleres de 
proyectos 

interdisciplinari
os 

   

1 
  

1 
  

1 

 Identidad 
Institucional 

  2  2  2 

Lengua 
Extranjera 

Inglés Inglés 3 8 3 8 3 8 

Horas pedagógicas totales 25 40 25 40 25 40 



 

 

 

SUBNIVEL BACHILLETARO GENERAL UNIFICADO: I y II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRONCO 
COMÚN 

 
 
 
 

ÁREA 

 
 
 
 

ASIGNATURA 

 
 
 

IDIOMA DE 
INSTRUCCIÓN 

BACHILLERATO GENERAL 
UNIFICADO 

1° 2° 

A
cu

er
d

o
 

0
0

0
1

0
-A

  

 
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS A
cu

er
d

o
 

0
0

0
1

0
-A

  

 
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

Matemátic
a 

Matemática Español 3 6 3 6 

Ciencias 
Naturales 

Física Español 2 4 2 4 

Química Español 2 3 2 3 

Biología Español 2 3 2 3 

 
Ciencias 
Sociales 

Historia Español 2 2 2 2 

Educ. para la 
ciudadanía 

Español 2 2 2 2 

Filosofía Español 2 2 2 2 

Lengua y 
Literatura 

Lengua y 
Literatura 

Español 3 5 3 5 

Lengua 
Extranjera 

Inglés Inglés 3 6 3 6 

Educación 
Cultural y 
Artística 

Educación 
Cultural y 
Artística 

 

Español 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

Educación 
Física 

Educación 
Física 

Español 2 2 2 2 

Módulo 
interdiscipl

inar 

Emprendimient
o 

y Gestión 

Español 2 2 2 2 

 
 

BACHILLERAT
O EN 

CIENCIAS 

Períodos pedagógicos a 
discreción para 

Bachillerato en Ciencias 

 
Español 

 
5 

 
0 

 
5 

 
0 

Identidad Institucional Español  1  1 

Horas pedagógicas totales 32 40 32 40 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

BACHILLETARO GENERAL UNIFICADO: III 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TRONCO 
COMÚN 

 
 
 
 
 

ÁREA 

 
 
 
 
 

ASIGNATURA 

 
 
 
 

 
IDIOMA DE 

INSTRUCCIÓN 

BACHILLERATO 
GENERAL 

UNIFICADO 

3° 

A
cu

er
d

o
 

0
0

0
1

0
-A

  
PERÍODOS 

PEDAGÓGICOS 

Matemática Matemática Español 3 3 

 
Ciencias Naturales 

Física Español 2 3 

Química Español 2 3 

Biología Español 2 2 

Ciencias Sociales Historia Español 2 2 

Lengua y 
Literatura 

Lengua y 
Literatura 

Español 2 2 

Lengua Extranjera Inglés Inglés 3 6 

Educación Física Educación Física Español 2 2 

Módulo 
interdisciplinar 

Emprendimiento y 
Gestión 

Español 2 2 

 
 

BACHILLERAT
O EN 

CIENCIAS 

Períodos pedagógicos adicionales a 
discreción para Bachillerato en 
Ciencias 

Español 5 0 

Asignaturas optativas Español 15 0 

Investigación en ciencia y tecnología Español  6 

Números complejos Español  5 

Lectura crítica Español  4 

Horas pedagógicas totales 40 40 
 

 

 

 

 


